Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 1 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

INDICAÇÃO Nº 2708/2025

Indica ao Prefeito a ampliação, divulgação e

transparência do Programa “Adote uma Praça” em Foz

do Iguaçu.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições

legais e regimentais,

INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Foz do

Iguaçu, que se digne

DETERMINAR à Secretaria competente que ampliem e

promovam ações de divulgação, incentivo e transparência do Programa “Adote uma Praça”,

instituído para permitir que empresas, instituições e moradores adotem espaços públicos para

fins de manutenção e melhoria urbana.

 J U S T I F I C A T I V A

 A Secretaria Municipal de Meio Ambiente divulgou em seu

perfil oficial (@smmafoz) o lançamento e disponibilização do programa “Adote uma Praça”, que

permite que empresas, associações, instituições e cidadãos possam adotar espaços públicos como

praças, rotatórias e canteiros, promovendo o embelezamento, conservação e manutenção desses

locais.

Mais de 50 espaços públicos já foram mapeados e estão aptos

a receber melhorias como paisagismo, bancos, iluminação, entre outros, conforme critérios

transparentes e acessíveis à população. Tal iniciativa é de extrema relevância, pois fortalece o

senso de pertencimento comunitário, estimula a participação cidadã na gestão urbana e reduz a

sobrecarga do poder público em ações de zeladoria.

Neste contexto, sugerimos:

1. A ampliação da campanha institucional de divulgação do

programa em rádios, escolas, redes sociais e associações de bairro;

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

S
ID

N
E

I S
IL

V
A

 P
R

E
S

T
E

S
 J

U
N

IO
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
99

D
-6

C
05

-C
D

D
7-

D
45

D
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
99

D
-6

C
05

-C
D

D
7-

D
45

D

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 2 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

2. A criação de um portal interativo no site da Prefeitura

com mapa georreferenciado das áreas disponíveis para adoção;

3. O encaminhamento de relatório semestral à Câmara

Municipal com dados de adesão, impactos positivos e locais adotados;

4. A inclusão de sinalização pública nos locais adotados,

com identificação dos parceiros mantenedores.

A medida reforça a parceria entre poder público e

sociedade civil na promoção de uma cidade mais limpa, segura, acolhedora e sustentável,

refletindo diretamente na qualidade de vida da população e na valorização dos espaços urbanos.

Sala das Sessões, 25 de julho de 2025.

Sidnei Prestes

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

S
ID

N
E

I S
IL

V
A

 P
R

E
S

T
E

S
 J

U
N

IO
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
99

D
-6

C
05

-C
D

D
7-

D
45

D
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
99

D
-6

C
05

-C
D

D
7-

D
45

D

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: F99D-6C05-CDD7-D45D

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

SIDNEI SILVA PRESTES JUNIOR (CPF 005.XXX.XXX-09) em 25/07/2025 11:16:38 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/F99D-6C05-CDD7-D45D

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/F99D-6C05-CDD7-D45D